registro a valor razonable de los mismos por la adopción anticipada de las
modificaciones a la NIC 40 de acuerdo con lo detallado en la nota 4 (c).
Reclasificación de terrenos de la etapa Turín como parte de los inventarios
de la Compañía.
Ajuste de cuentas por pagar por: a) cuentas pendientes de pago a
proveedores que de acuerdo con el análisis de la Administración no
representan una obligación de pago por lo que fueron dadas de baja; y b)
la reclasificación de cuentas por pagar con partes relacionadas.
Reclasificación de la porción corriente de deuda con el ente de control
tributario para una presentación adecuada.
Registro de la jubilación patronal de acuerdo con los parámetros
dispuestos por la NIC 19, Beneficios a empleados.

De la regularización y corrección de errores identificados y detallados
previamente se generaron los siguientes efectos dentro de los estados
financieros:

-24-

Desarrollo de Viviendas Sociales S.A. Deviso

Efectos en el estado de situación financiera al 1 de enero de 2016:

Previamente

informado Reexpresado
Cuentas 2015 Ajustes 2015

Activos

Corriente

Efectivo y equivalentes de efectivo 35.536 L 35.536

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar, neto 433.883 (158.365) (a) 275.518

Inventarios 33.457.561 | (11.419.181) (b) 22.038.379

Otros activos corientes 298 298

Total activo corriente 33.927.277 | (11.577.546) 22.349 730

No corriente

Muebles y equipos, neto 61.587 10.071 (e) 71.658

Otros activos no corrientes 61.523 61.523

Total activo no corriente 123.110 10.071 133.181

Total activos 34.050.386 | (11.567.475) 22.482.911

Pasivos y patrimonio

Corriente

Obligaciones financieras 7.242.313 7.242.313

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 15.939.878 (24.709) é 15.915.169

Pasivos por impuestos corrientes 69.928 69 928

Beneficios laborales a corto plazo 72.274 72.274

Total pasivo corriente 23.324.393 (24.709) 23,299.684

No corriente
Obligaciones financieras 2.229.910 2.229.910

Obligaciones por beneficios post-empleo 6.012 6.012

Otros pasivos no corrientes 7.960.969 7.960.969

Total pasivo_no corriente 10.196.891 10.196.891

Patrimonio 529.102 | (11.542.766) (11.013.664)

Total pasivos y patrimonio 34.050.386 | (11.567.475) 22.482.911

—-25-

Desarrollo de Viviendas Sociales S.A. Deviso

Efectos par el año que terminó al 31 de diciembre de 2016:

1. Estado de situación financiera

Previamente

informado Ajustes Re-expresado

Activos

Corriente

Efectivo y equivalentes de efectivo 1.238.365 1 238.365

Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento 115.000 115.000

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar, neto 775.069 (477.808) (a) 297.260

Inventarios 25.769.126 | (11.242.255) (b) 14.526.871

Otros activos corrientes 11.290 11.290

Total activo corriente 27.908.850 | (11.720.063) 16.188.786

No corriente
Muebles y equipos, neto 50 825 10.071 (c) 60.895

Propiedades de Inversión, neto 2.257.031| 17.379.852 (d) 19.636.883

Otros activos no corrientes 1.709 199| (1.623.505) (e) 85.693

Total activo no corriente 4.017.055| 15.766.418 19.783.471

Activos no corrientes disponibles para la venta 3.347.780| (3.347.781) (d)

Total activos 35.273.685 698.575 35.972.257

Pasivos y patrimonio

Corriente

Obligaciones financieras 8.507.762 8.507 762

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 15.093.112 (308.283) (f) 14 784.931

Pasivos por impuestos comentes 168.169 (27.473) (9) 140.696

Beneficios laborales a corto plazo 67.470 67.465

Total pasivo corriente 23.836.513 23.500.754

No corriente